Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0002/2021
Em, 07 de janeiro de 2021

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A CESSÃO
DE UM PRÉDIO PÚBLICO MUNICIPAL PARA
INSTALAÇÃO DE UM POLO DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO RIO DE JANEIRO (UERJ).

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a cessão de um prédio público Municipal para
instalação de um Polo da Universidade Estadual do Rio de Janeiro (UERJ).

Sala das Sessões, em 07 de janeiro de 2021.

VANDERSON DE SANT ANA RODRIGUES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como escopo a cessão de um prédio público Municipal
para Instalação da Universidade Estadual do Rio de Janeiro (UERJ) no Município de
Cabo Frio, o que será uma grande conquista para o cenário educacional, pois abre
possibilidades de novos cursos e formação destes nossos jovens, no segmento do ensino
médio, até a nossa população em geral a nível de graduação.

Entendemos, portanto, que a abertura deste polo viria ao encontro da necessidade
de qualificação e aperfeiçoamento na formação de nossos jovens e de nossos docentes
que ainda não possuem graduação e são em número expressivo no quadro do magistério
público municipal, sendo uma das prioridades estratégicas para o desenvolvimento
social, humano e integrado do Município.

Assim, certo de contarmos com a compreensão dos Ilustres Vereadores,
submetemos a presente Indicação para apreciação.